La presenza di mappe sciolte nel fondo della Mensa è attestata dall'inventario del 1776 in cui si ricordano due «colti» destinati alla conservazione dei disegni. Gli stessi si possono riconoscere e quantificare in linea di massima nell'elenco sommario dei documenti che componevano l'archivio della Mensa nel 1821, in cui si enumerano un fascio di 39 «disegni topografici», altri 45 sciolti ed uno ulteriore «in quadro». Si ritiene possano identificarsi con i 61 disegni antecedenti il 1807 dei 71 conservati nel fondo *Mensa patriarcale* in Archivio di Stato. Tra la documentazione ora sciolta sono riconoscibili due frammenti di *catastici* uno di 1 carta, l'altro di 5, entrambi del XVIII secolo, che si descrivono in questo contesto non potendo stabilire quando i *catastici* furono smantellati.

SEGNATURE ATTUALI: ASVe, *Mensa patriarcale*, *Disegni*, 2-5, 8-9, 12, 14-16, 18-32, 34-46, 48-71.

Appendice documentaria

Sono di seguito trascritti integralmente o in parte alcuni documenti inerenti agli archivi del patriarcato di Venezia illustrati e discussi nel testo, ripartiti in due sezioni, la prima relativa all'archivio della Curia, la seconda alla Mensa, e disposti in ordine cronologico all'interno di ogni sezione. Il solo documento I.6 non è trascritto ma si propone una sintesi dei dati inventariali contenuti.

Si sono adottati i seguenti criteri di edizione:

- si sono normalizzate secondo l'uso odierno lettere maiuscole, minuscole e punteggiatura;
- si sono sciolte le abbreviazioni;
- si sono impiegati come segni diacritici: le parentesi tonde per proposte di scioglimento non sicure, le parentesi angolari per integrare *lapus* dello scrittore, tre asterischi per segnalare uno spazio lasciato bianco nell'originale.

Per il documento I.7, che, data la sua natura di minuta di lavoro, presenta numerose integrazioni e cancellazioni nella stesura, si è scelto di restituire il testo finale stabilito dal suo estensore, dando conto in nota delle correzioni autografe intervenute.

I documenti sono tutti inediti ad eccezione del documento II.3.

I. Curia patriarcale di Venezia

I.1

1377, 21 febbraio

Protocollo e *completio* notarile della pubblicazione dell'inquisizione condotta con autorità apostolica da Tommaso da Frignano, patriarca di Grado, ai monasteri femminili della diocesi di Castello. Nel protocollo si fa riferimento all'archivio della Curia

ASPV, *Curia patriarcale, Sezione antica, Monialium, Documenti diversi*, b. 1, fasc. 1, cc. [1]r e [8]v

In nomine domini nostri Yhesu Christi. Anno a nativitate eiusdem .MCCCLXXVII., inditione .XV., die .XXI. mensis februarii. De mandato et commissione reverendi in Christo patris et domini domini Iohanis Dei gratia episcopi Castellani, ego Petrecinus quondam domini Iacobi Guadagni eiusdem domini episcopi et sue curie Castellane notarius in ecclesia maior^a Castellana dicta die in festo Catedre sancti Petri, congregato clero in missa, in presentia ipsius cleri et populi convenientis ad divina, publicavi et de verbo ad verbum legi litteras infrascriptas bullatas bulla reverendi patris et domini domini fratris Thome permissione divina Gradensis patriarche primasque^b Dalmatie visitatoris, punitoris et reformatoris a sede apostolica specialiter deputati, presentatas eidem domino .. episcopo Castellano per nuntium ipsius domini patriarche eodem millesimo et mense, die .XX., ut idem dominus episcopus Castellanus michi Petracino notario dixit, et exinde easdem litteras et omnia et singula in ipsis contenta de verbo ad verbum manu propria et ut publica persona conservavi et registravi de quibus omnibus et singulis etiam me rogavit venerabilis et sapiens vir dominus Soldus de Pistorio, decretorum doctor et vicarius eiusdem domini .. episcopi et procuratorio nomine ipsius domini episcopi, ibidem et incontinente post publicationem per me factam fieri publicum instrumentum et specialiter de publicatione ipsarum litterarum ac ecciam mandans michi ut super ipsas litteras et contenta in ipsis de verbo ad verbum in archivio dicte curie Castellane per me registrari et conscribi, presentibus ibidem testibus venerabilibus et discretis viris dominis presbiteris Thomasio custode, Paulo de Comitibus Motifferatri manssionario, Georgio Trivisano massionario et Aluisio massionario dicte ecclesiae Castellane et aliis [...]

Ego Petrecinus quondam domini Iacobi Guadagni de Sassollo publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc et scriba prelibati domini episcopi Castellani et eiusdem curie Casstellane predictum transuntum et omnia et singula in ipso contenta ut mandat dictus dominus patriarcha Gradensis publicata primo in ecclesia Castellana ut premititur per me antedictum notarium et letis de verbo ad verbum de mandato dicti domini episcopi Castellani scripsi et de verbo ad verbum ut in eo continebatur tamquam publica et autentica persona registravi et exemplavi.

^a così nel mss

^b *così nel ms*

I.2

1639, 25 maggio – 1639, 30 maggio con seguito al 1641

ASPV, *Curia patriarcale, Archivio segreto, Visite pastorali*, b. 11, fasc. 33

Visitatio Cancellarię patriarchalis

A monsignor Lazzaroni vicario generale, Venetia

Illustrissimo e molto reverendo Signore,

se bene la morte del Cattanio m'è sopragionta più presto di quello credevo, havevo però con gl'avvisi ricevuti per prima del suo grave male applicato l'animo alla provvisione che m'occorre fare di novo cancelliere per la mancanza di lui, di modo che, se bene mi vengono proposti molti soggetti per questo carico, non posso venire a dichiarazione et risoluzione alcuna sinché non ho aggiustato bene in questo particolare alcuni miei pensieri. È però necessario che per adesso si camini e tiri avanti col servitio del Gentilini e di pre' Antonio, a' quali Vostra Signoria darà gli ordini et indirizzi opportuni perché si camini bene et si faccia il servitio del tribunale, distribuendo et assegnando a ciascuno di loro le materie delle quali dovranno aver cura, come anco scrivo al monsignor Polacco per quello può occorrere de' monasterii et monache.

Quanto all'emolumenti d'essa cancellaria Vostra Signoria farà ponere da parte la portione che spettava al Cattanio per applicarla poi in recognitione di quello che si deputerà ad aggiustare et ponere in ordine le scritture della medesima cancellaria, nelle quali è necessario far usare buona diligenza, come mi riprometto ch'ella darà ordine che si faccia.

Intendo che s'è introdotto di far la cancellaria et conservare anco le scritture del tribunale nelle case proprie de' cancellieri et notari patriarchali, con lasciare quasi in abbandono l'istessa Cancellaria patriarcale, et perché questo abuso è dannosissimo e in tutto contrario alla mia intentione, incarico perciò a lei che faccia conservare tutte le scritture nella propria Cancellaria et non permetta che ne' giorni giuridici questi che serviranno la cancellaria risiedino altrove che in Patriarcato ad essercitare il loro carico; nel resto vada pensando a quello stimarà bene di provvedere et me ne avvisi.^a

Roma, li .XIII. maggio 1639

Al Gentilini et a pre' Antonio non lasci far mutatione di tittoli ex eo quo [...] ma seguitino a sottoscrivere come hanno fatto sotto il Cattanio.

Al piacer suo^b

Il cardinale Cornaro //

Die mercurii 25 mensis maii 1639

Perillustris et reverendissimus dominus vicarius generalis Patriarchatus Venetiarum actualiter exhibuit mihi Paulo Gentilino notario Curiae Patrarchalis infrascriptus litteras missivas eminentissimi et reverendissimi domini domini cardinalis patriarchae Venetiarum diei et tenoris antescripti. Qui quidem reverendissimus dominus vicarius pro reverenti executione predicatarum litterarum, secum assumpto admodum reverendo domino Hieronimo Moscatello primicerio

ecclesiae patriarchalis et excellentibus dominis Ioanne de Rubeis et Nicolao Noale antiquioribus Curiae advocatis, de quorum experientia et consilio plurimum in Domino confidit, meque Paulo antedicto ac reverendo domino Antonio Pulzono notariis Curiae predictae, iustis de causis animum suum moventibus ac alias ad se informandum de statu Archivii et Cancellariae patriarchalis et deliberandum prout opus fuerit, decrevit deveniendum fore et esse ad ocularem inspectionem et visitationem praemissorum, prout statim accedens ad Archivium invenit in vestibulo Archivii duo armaria nova contra ianuam Cancellariae, unum cum partitionibus signatis per alphabetum cum diversis scripturis de quibus interrogati notarii predicti responderunt esse scripturas diversarum ecclesiarum parochialium, videlicet *cathastica*, libros computorum et aliorum iurium ad ipsas ecclesias spectantium, necnon visitationes ipsarum ecclesiarum.

In inferiori parte dicti armarii inventae sunt scripturae et libri de quibus pariter interrogati responderunt nescire.

In alio armario cum partitionibus quinque invenit diversas scripturas et libros pertinentes ad reverendum Capitulum Cathedralis ecclesiae et sedem vacantem et alias de quibus interrogati notarii responderunt non recordari.

Item armaria duo vetera a sinistris ingressus, unum inferius cum multis scripturis de quibus interrogati notarii responderunt se nihil scire, cum sint confuse // et sine ordine. In superiori invenit libros duos materiarum antiquarum, in reliquis habet multas partitiones per alphabetum sine scripturis.

Item sedilia in ingressu a parte dextera cum partitionibus vacuis.

Aperto Archivio secreto, cuius duae claves repertae sunt in scamno ordinario Cancellariae sub alia clave asservatae.

Invenit ibidem a parte sinistra armarium ab uno pariete ad alterum distinctum in armariola sex aperta et quodlibet armariolum in varias partitiones cum notulis diversis pro varietate scripturarum, librorum et bergamenorum prout etiam in portulis ipsorum armariolorum apparent notae materiarum descriptae in foliis affixis, videlicet in tribus superioribus